3.2 - Conforme exigência legal, a Prefeitura Municipal deArneiroz/CE, realizou pesquisas de preços 

de mercado e estimativa de custos junto a empresas atuantes no ramo do objeto licitado, utilizando-
se como base legal a Instrução Normativa SEGES/ME n°65, de 07 de Julho de 2021. 
3.3 - O valor máximo admitido para a futura contratação é R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais). 

Foi utilizado como metodologia para obtenção do preço estimado para a futura contratação o menor 
valor das pesquisas realizadas, conforme Art. 6 0  da Instrução Normativa SEGES/ME no 65, de 07 
de Julho de 2021. 
3.4 - Não serão aceitos para fins de contratação, preços superiores aos valores constantes no

[...]

Realização de treinamento presencial para os servidores designados 
pela administração; prestação de suporte técnico remoto (via telefone, e-mail ou chat) em horário 
comercial e suporte presencial no município de Ameiroz para demandas de alta complexidade ou 
implantação de novos módulos. 

VALOR TOTAL: R$ 48.000,00 (quarenta e oito mil reais) 

3. JUSTIFICATIVA 

A contratação dos serviços de gerenciamento e controle do site oficial da prefeitura se faz 

necessária para garantir a transparência e o acesso à informação por parte dos cidadãos. Com  a 

disponibilização de informações institucionais, licitações, convênios, decretos, portarias, editais,